
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12   DEL 10-01-2023

COPIA

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA
INDIVIDUALE ANNO 2023

L’anno  duemilaventitre, il giorno  dieci del mese di gennaio, alle ore 08:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita
nelle persone seguenti:

Palla Sandro Sindaco P

Sitzia Eugenio Assessore P

Serra Michelina Assessore P

Pillitu Tatiana Assessore P

Presenti n.   4 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario comunale Dr. Giorgio Sogos.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

mailto:n.@25@


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e in particolare:

art. 172 lett. c) che stabilisce che al bilancio di previsione sono allegate tra l’altro “le-
deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote
d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

artt. 151 e 174 che stabiliscono il termine del 31 dicembre quale termine ultimo per-
l’approvazione del bilancio di previsione e per la presentazione dei relativi allegati, salvo
differimenti disposti con decreto del Ministero dell’Interno in presenza di motivate esigenze;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs n. 446/1997 e ss.mm. con il quale si attribuisce al Comune l’onere di
approvare le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il Decreto Interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei
servizi pubblici a domanda individuale;

DATO ATTO che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle
attività gestite dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile
1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono la misura percentuale dei costi
complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed
entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi;

RILEVATO che i servizi comunali a domanda individuale per l’anno 2023 e per i quali si prevede
la contribuzione dell’utenza, risultano essere:
servizio di ristorazione scolastica;-

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 70 del 14/09/2021 recante l’oggetto: “Approvazione
protocollo d'intesa tra i comuni di Tuili, Gesturi e Setzu per l'accorpamento delle classi della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado e per l'individuazione
del comune capofila per la gestione dei servizi di trasporto e mensa scolastica per nove anni
scolastici consecutivi” nella quale si stabilisce di:

di effettuare l’accorpamento di tutte le classi componenti la scuola dell’infanzia di Tuili,
Gesturi e Setzu, prevedendone la frequenza presso l’istituto scolastico di Tuili e Gesturi;
di effettuare l’accorpamento di tutte le classi componenti la scuola dell’infanzia di Tuili e
Gesturi, prevedendone la frequenza in ambo i comuni;
di effettuare l’accorpamento delle scuole primarie di Tuili, Gesturi e Setzu, prevedendone la
frequenza presso l’istituto scolastico di Tuili;
di realizzare l’accorpamento di tutte le classi che compongono la scuola secondaria di primo
grado di Tuili, di Gesturi e di Setzu, prevedendone la frequenza presso l’istituto di scolastico
Gesturi;
di stabilire che il Comune di Tuili e il Comune di Gesturi si alterneranno in qualità di
capofila nella gestione biennale dei servizi di trasporto e mensa scolastica, gestendo non più
di un servizio contemporaneamente;
di stabilire le seguenti quote di compartecipazione alla spesa del servizio trasporto: Tuili
33,33%, Gesturi 33,33%, Setzu 33,33%;



di stabilire che, per quanto concerne il servizio mensa, ogni comune comparteciperà in base
all’effettivo consumo di pasti da parte dei propri alunni residenti;

VISTO inoltre l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%;

DATO ATTO che questo Comune, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in
misura non inferiore al 36%;

RITENUTO di approvare per l’anno 2023 la contribuzione utenza per il servizio di ristorazione
scolastica;

Con votazione unanime

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE, con decorrenza gennaio 2023 e fino a nuova e diversa determinazione, le
tariffe sottoindicate per il servizio di ristorazione scolastica;

Servizio ristorazione scolastica:

scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado contribuzione utenza €
1,80 per ogni singolo pasto consumato;

servizio mensa
Costo del pasto come
da precedente a.s.

Costo a carico
dell’utenza
residente

% di copertura
utenza

% di copertura
Comune

scuola dell’infanzia  € 6,32 € 1,80 28,48% 71,52 %

scuola primaria € 6,32 € 1,80 28,48% 71,52 %

scuola secondaria di I
grado

€ 6,32 € 1,80 28,48% 71,52 %

DI DARE ATTO che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma
2, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000;

DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2023, ai sensi
dell’art. 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.





Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Sig. Sandro Palla F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 113 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 17-01-2023 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Giorgio Sogos

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Parere di Regolarità Tecnica

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n. 267

del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10-01-2023 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott. Gabriele Carta

________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147-bis del TUEL - D.Lgs. n.

267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 10-01-2023 Il Responsabile di Servizio Finanziario

F.to Dott. Gabriele Carta
________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Setzu, lì 17-01-2023 Il Segretario Comunale
Dott. Giorgio Sogos


